et unusquisque sacerdotum nostrorum unam missam de-
cantabit, clerici psalterium, illiterati centies dominicam
orationem persolvent, et intrante quadragesima septenarium
et tricenarium tam pro vestris quam pro aliis amicis et
familiaribus nostris defunctis faciemus, et vos ut eadem
pro nostris faciatis attentius deprecamur, quatenus per hec
et alia beneficia que, Domino donante, in utraque ecclesia
'amodo et usque in sempiternum fient6, mutuis orationibus
adjuti Domini miseriooidiam consequamur. în hujus igitur
societatis testimonium presentem chartam sigillis nostris
signatam vobisc proposuimus transmittendam. Actum anno
gratie millesimo ducentesimo septimo decimo.

CCCXLV

1318.

Association entre le monastère de Josaphat et celui de
Saint-Benoit de Fleury.

M, BibJ. nat., ms. latin 12750, p. 500, d'après H.
Indiq. L, p. 583, d'après B, fol. 209 V.

Reverendis in Christo patribus et amicis B., abbati sacroque
conventui Sancti Benedicti Floriacensis, frater Garinus
abbas totusque conventus ecclesie Beate Marie de Josaphat
Carnotensis salutem et sacre federa charitatis. Cum omnis
divine pagine, etc., ut supra in charta n° CCCXLI V, usque
ad signatam vobis proposuimus transmittendpm'. Actum
anno gratie MCCXVIII.

CCCXLVII

1218, août.

Accord conclu entre l'abbé Barthélemy et le couvent de Saint-
Benoit-sur-Lotre, ei le comte de Rethel Hugues Il, au sujet
du bois des Ligneux, sis au linage de Saulce-au-Bois, dans le

ressort de l'archevêché de Reims.

1. Le texte de M est en quelques points préférable à celui de L (pour
Tiron) et nous a permis d'apporter à celui-ci, dans la charte précé-
dente, quelques corrections indiscutables.

Obig.. parchemin, scella de deux sceaux de cire bldn:he sur double
queue. Archives du Palais de Monaco, T 36.

Pvuu Ci. s*<iige et H, Lacaille, Le trésor des chartes du coitUé <*e
Rethel, t. 1 (1902). p. 6<.

Bartholomeus, Dei gratia humilis abhas, et conventus
Sancti Benedicti Floriacensis, omnibus qui presentes lit-
teras viderint salutem in Domino. Noverit universitas ves-
tra quod, cum inter nos ex una parte et nobilem virum comi-
tem Registestensem ex alia super quodam nemore quod si-
tum est juxta Salceiam in archiepiscopatu Remensi, quod
etiam Ligneus appeltatur, dlu contentio verceretur, tandem
composuimus in hune modum. quod nos pro bono pacis
dedimus et concessimus dicto comiti totum nemus quod
erat in fundo terre ipsius nemoris, auando presentes Httere
facte sunt," ita quod extunc in quatuor annos ah eodem
comité excidetur. et vendetur extunc in antea. Dictus co-
rnes et uxor ejus Felicitas et Hugo filius ejus totum nemus
predictum com (sir) fondo ipsius nemoris, quemadmodum

se comportat, nobis in perpetuum quittaverunt libere et
asque (sic) ulla calumpnia. sine fine possidcndum, ita quod
nec ipsi nec eorum successores in eodem nemore vel ejus
undo poterunt aliquid reclamare. In cujus rei testimonium

presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duxi-
mus roborandum. Actum anno gratie M0 CC° XVIIlo, mense
augusto.

r
CCCXLVIII

J2Î8, août.

Autre texte du même accord, émané du comte de Rethel.

Oyie du xvni» siècle. Arch. natioDales. L J002.

Publ. Abbé J.-B.-E. Carré, Aofes sur le prieuré d'Arnicourt
(Sceaux. !887. in-S«.. » i2.

Hugo Hegistentensis cornes, et uxor mea Felicitas. et Hugo
primogenitus noster. mtum facimus omnibus tam futuris
quam presehtibus quod cum discordia verteretur inter nos,
ex una parte, et ecclesiam Sancti Benedicti super Ligerim

super quodam nemore quod situm est juxta Salciam, quod
etiam Linneium vocatur, et quod erat proprium dictae ec-
clesiae, quamvis pravo ducti consilio adversus dictam eccle-
siam diu litigaremur tandem, pro fcono pacis, ob remedium
antecessorum nostrorum et successorum et nostrarum ani-
marum, totum nemus predictum cum fundo ipsius nemoris,
quemadmodum se comportat, dictae ecclesiae prorsus quit-
tum clamavimus in perpetuum possidendum et ob volun-
tatern suam faciendum, ita quod nos nec successores nostri
in eodem nemore neque in fundo ipsius nemoris nil recla-
mabimus. Caeterum sciant universi quod monachi predictae
esclesiae, termino illo quo presens carta facta fuit, nobis
dederunt et concesserunt nemus illud quod tune situm erat
supra fundum, ita quod totum debuit vendi et excidi extunc
in quatuor annos. In cujus rei testiiuonium presentem pa-
ginam sigillorum nostrorum appensionibus munivimus. Ac-
tum anno gratiae M0 CCo XVIII0, mense augusto.

CCCXLVIII
1 ~18.

Sentence arbitrale rendue dans un différend entre l'abbé
et le couvent de Saint-Benoil-sur-Loire, d'une part, et la mai-

resse de Sonchamp et ses héritiers, d'autre part, par les abbés
Garin, de Josaphat, Garnier, de Saint-Jean-en-Vallée, Gil-
duin, de Clairejonlaine, et Eudes d'Hadancourt, bailli du
comte de Montfort [l'Arnaury] dans les bois de Sonchamp
qui appartiennent à l'abbaye de Saint-Benoit, à chaque vente,
la mairesse et ses héritiers ne pourront réclamer que le sixième
denier pour le mort-bois, excepté dans les bois clos de Mau-
pertuis où ils n'auront aucune coutume, ni le bois vif ni le
mort-bois dans les coupes de bois, ils n'auront aucune cou-
tume, sauf que dans les bois de Saint-Benoit la mairesse pourra
prendre le bois vif pour les constructions de son fief en ce
qui touche la grange de Sonchamp, la mairesse ft ses héritiers
abandonneront ii l'abbaye les gerbes déliées, sous réserve de

partager également avec l'abbé et le couvent !es déchets tombés
à terre la mairesse et ses héritiers devront fournir les chariots

nécessaires au transport des dîmes, et, aussi longtemps que les
blés de l'abbaye resteront dans la grange, ils ne pourront y déposer
ni leurs blés ni ceux d' autrui enfin ils fourniront les vans
et autres instruments nécessaires au nettoyage des grains de
l'abbaye.

C, p. 145. I), fol. 47, d apn-s B, fol. 6'. E, fol. 276, n« 221. Z,
Copie du xv siècle sur papier. Archives du Loiret, H 46.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Garinusa,
Beate Marie de Josapbat, Garnerius*, Sancti Johannib de
Valle, et Gilduinus, de Clarofonte abbates et Odo de
Azencurtec, miles et baillivus comitis Montisfortis, salutem
in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum inter
venerabiles viros abbatem et conventum Sancti Benedicti
Floriacensis, ex una parte, et majorissam de Suncampo"
et heredes ejus, ex altera, super nemoribus de Suncamporf
contentio verteretur, tandem pacificatum fuit inter eos
coram nobis in hune modum, quod majorissa de Suncampod
et heredes ejus in nemoribus de Suncamporf, que constate
esse Beati Benedicti, quoties a dictis abbate et conventu
fuerint vendita, non nisi sextum denarium pro mortuo ne-
morc poterunt vindicare', exceptis haiis de Malo Pertuso,
in quibus nichil juris», nullam omnino consuetudinem nec
vivum nemus aut mortuum dicta majorissa aut sui heredes"
habebunt. Preterea, ubicunque nemora fuerint incisa, nul-
lam prorsus consuetudinem dicta majorissa nec heredes sui
habebunt uec ad pastum animalium nec ad aliud aliquid
nisi eam quam alii habebunt', excepto quod in dictis nemo-
ribus Sancti Benedicti, ad herbergandum feodum suum,
quotiens' opus l'uerit*, vivum nemus accipiet, ita tamen
quod illud nemus nec dare nec vendere nec de ipso, excepto
herbergagio' nominato, poterit aliud facere, exceptis etiam

i'CCXLYIII. a. Garnerius CE: Garmanus D. – b. Garmanus D,
Gai mus Z – c. Aienentef." Meneurte E. Dezancurte Z. il. Son-
camno C. SumeanipoZ. – e. constant UZ.– f. vendicare DE. <j.
nioliil juris omis ar Cl)' – li. heredes sui E, herectes ejus Z. i.
habebunr ius<tu'à ad ht'rbt'rgandum exclus, omis par Z.
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I. (Jann fut abh»"> de Josaphat d? 1210 a 1227; Garnier abbé de Saint*
Jean-en-Vallée de 1215 à \23\. L'abbe ue Clairefontaine Gilduin
manque la Galli* Chri^liana.

et salvis dictism haiis de Malo Pertuso, in quibus", sicut»
supradictum est, nichil juris aut consuetudinis dicta majo-
rissa nec sui heredes habebunt nec ad pastum animalium
nec ad aliud aliquid. De contentione vero que inter dictos
abbatem et conventum et memoratam majorissam ac he-
redes ejus super grangia de Suncampop vertebatur, ita fuit
compositum coram nobis, quod dicta majcr'ssa et heredes
sui quittaverunt in perpetuum dictis abbati et conventui
garbasq deligatas in quibus jus sibi antea vindicabant, eo
tamenr tenore quod spillons, gaspaut* et terre' insimul
omnes ponentur et ad minam easdem invicem' equaliter"
partientur*" quadrigas vero quotquot necessarie fuerint ad
tractum decimarum, quandiu opus fuerit, dicta majorissa
et ejus heredes ministrabunt, aut si ex inde pro defectueorum
dampnum aliquod memoratisabbati et conventui provenerit,
illud restituent prout fuerit estimatum. In dicta vero grangia
quandiu bladi abbatis et conventus ibi fuerint, non pote-
runt suos aut alienos blados ibi ponere insuper ad anno-
nam dictorum abbatis et conventus mundandam omnia
necessaria, scilicet vannos et baleizy, dicta majorissa et he-
redes ejus- ministrabunt. Hoc autem memorata abbatissa
et Mortherius"- filius ejus, fide prestita corporali*, laudavo
runt et concesserunt se fideliter servaturos. Nos vero, ne
res solemniter actac in recidivam decidat contentionem, in
testimonium hujus compositionis que, nobis presentibus,
firmata fuit et utrinque recepta, ad petitionem utriusque
partis presentes Htteras sigillorum nostrorum munimine
duximus roborandas*. Actum anno gratie M0 C.C° XVIII0.'

CCCXLIX
1218.

Renaud, seigneur de Warty (auj. Fitz-James), notifie et
Confirme, avec son f ils Raoul, le don lait par les deux frères

OCCXLVIII. – t. nerbergario DZ. – m. facere, saivis etiam dictis
CDZ. «. quibus etiam E. – o. ut E. p. Sumcampo Z. – q.
gerbas Z. r. tali Z. s. gespient Z. t. terree Z. u. mvicem
omis par Z. t'. equahter invicem E. – .v. percipientur D. – y.
balets C. z. ipsius CDZ. a. Morcherius (JUE Motheruis Z. – 6.
corporaliter D. c. soiemniter omis par I). – d. roborati Z. – e. La
date en toutes lettres DE.

Ansoud ef Eudes de Giencourt au monastère de Saint-Benoit
de Fleury et au prieuré de War/y d'un muid de froment et d'un
muid d'avoine à prendre en leur grange .d'Épineuse, à l'occa-
sion de l'entrée en religion de leur frère Aimard.

C, n° 697, j). 31?, d'après l'original.
Anal. K, fol. 463, d'après B, fol. 171 (avec la date 1228

Ego Rainaldus, dominus de Varty, notum facio omnibus
presentibus et futuris presentes litteras inspecturis, quod
Ansoldus et Odo, frater ejus, de Giencort, quando monacha-
verunt Aimardum, fratrem suum, dederunt Deo et Sancto
Benedicto et domui de Varty unum modium frumenti et
unum modium avene in grangia de Spinosis, in perpetuum
pacifice et quiete annuatim percipiendos, et, quia grangia
illa ad feodum et dominiummeum pertinet, ego, cum Radulfo
filio meo, donum istud benigne laudavi et concessi. Et in
hujus rei testimonium presentem cartam sigillo meo signavi.
Actum incarnationis dominice anno 1218.

CCCL

Saint-Benoit-dn-Sault, 1218.

Géraud, vicomte de Brosse, affranchit les frères Sarnes, de
Beaumont, que son parent Guy de Brosse a donnés au prieure
de Saint-Benoil-du-Sault pour se conformer au désir de sa
mère.

Copie du xviii* siècle. Archives nationales. S 6905, fol. 5 v°, d'après
l'original scellé.

Ego Gferaldus], vicecomes Bruciae, notum facio tam
praesentibus quam futuris quod Guido de Brucia, cognatus
meus, in praesentia mea constitutus, de assensu et volun-
tate dominae matris suae, quitavit Deo et eerlesiae Sancti
B^nedicti in rainu Guilielmi, tune praepositi ejusdem eccle-
siae, quicquid juris habebat in G. et P. Sarnes, fratribus,
de Bellomonte, et eorumdem haeredibus. Ut autem haec
quitatio rata et stabilis permaneat, ad petitionem praefati
Guidonis istud manucepi, et presentem chartam sigilli mei
munimine roboravi. Actum apud Sanctum Benedictum,
anno Domini millesimo ducentesimo decimo octavo.

l. Nous proférons la date de 1218, donnée par un texte pris sur l'on
ginal. à celle de 12Î8, fournie par une simple analyse.

CCCLI

1218.

Un nommé Pérochon, croisé, et sa' femme s'etant fait dona-
tion mutuèlle de tous leurs biens, il lègue néanmoins au prévôt
et au prieuré de Saint-Benoit-du-Sault une rente annuelle de
dix soiis, dont cinq il prendre sur ses vignes de Roussines,
pour la célébration de son anniversaire el celui de sa femme
dans leur église.

Copie du xvin* siècle. Archives nationales, S G905, fol. 37 v°, d'aprts
l'original.

Universis pressntes litteris inspecluris, etc. Xoveril's
quod in presentia nostra constitutus dictus Perochonus
crucesignatus legavit in purameleemosynam Amorosae uxoris
suae ad vitam ipsius Amorosae, si dicto Perochon ante ipsam
mors continget, omnia bona sua mobilia et immobilia et
etiam acquisita, ita tamen quod ipse légal in perpetuum
proposito et conventui Sancti Benedicti Salensis quinque
solidos, pro anniversario suo annuatim celebrando in ecclesia
Sancti Benedicti, annuatim redditus percipiendos in domum
suam, quecumque possident dictam domum, et alios quin-
que solidos in vineis suis sitis apud Rosines annuatim red-
ditus percipiendos, quicumque possiderit dictas vineas,

pro anniversario dictae Amorosae uxoris suae annuatim in
dicta ecclesia celebrando et dicta Amorosa dicto Perochon
marito suo iegavit in puram eleemosinam omnia bona sua,
si tamen mors continget ante ipsum ad vitam tantummodo
dicti Perochon. Datum anno Domini 1218. Sigillatum.

CCCLII

Latran, 1218, 5 mars.

Honorius III accorde des remises de peines aux fidèles

qui, dans l'oclave de la dédicace de l'église de Saint Benoit-
sur-Loire récemment achevée, viendront y prier.

G, n» 02, p. 45. E. n" 58, fol 85 v». – K. p 45-2. – M. Hibl.nat
ms. latin 12739. p. 364 (copie de Dutn Kstiennotj

Isdiq. J. a Bosco, t I, p 247.

Honorius, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis
abbati et conventui Sancti Benedicti Floriacensis salutem
et apostolicam benedictionem. Virtus Dei et sapientia Jhesus
Christusa domum sibi edificando mirabilem et decoram ut
perpetua firmitate domus eadem fulciretur in fundamento*
seipsum primarium lapidem collocavit, ac de suo spiritu
ssptiformi septem varias*7 quas excidit adaptando columnas
ad parietes erigendos cum sermone prophetico sape1* ad-
duxit. Quibus caritas evangelica cum' doctrina consummatio-
nis tectum apposuit. Constitutis in quatuor ejus angulis
virtutibus quatuor cardinalibus eleganter ipsamque domum
nihilominus vario virtutum' depinxit ornatu ut ab intus
omnis gloria filiae9 regis esset. Licet igitur unaqueque ecclesia
in qua mundi salus et vera Christus hostia pro salute omnium
immolatur, structuram hujusmodi edificii representet ac
sicut omnes in Christo unum corpus sumus, apostolo protes-
tante, sic diversae ecclesiae una tantum ecclesia possinth
dici quae praedictae domus Domini typum gerit1. Decet
tamen ut illas propensius honoremus quae cum ad nos nullo
pertineant mediante, religionis favore, jugo cujus Domino
militantes in eis submittunt humiliter colla sua propensio-
renv a nobis gratiam promerentur. Eapropter, dilecti in
Domino filii, super eo quod nobile ac decorum ecclesiae
vestrae opus ad laudem Dei et gloriosissimae Virginis Mariae
et sanctik Benedicti eximii confessoris honorem dicimini

consummasse vobiscum in Domino congaudentes, ut cele-
brius fiat ejus edificatio prout eam fieri affectatis, universis
seculi fidelibus qui ad ipsam ecclesiam infra suae dedica-
tionis octabas' causa devotionis et orationis accesserint, pia
eis subsidia impensuri, annum unum, et in posterum anni-
versirio ejus die, quadraginta dies de Dei misericordia et

GCOLII. – a. Joannes episcopus C – b. eadem lirmaretur in
fundamento E. c. alias E. d. ipse C spem E. – e. et C. f.
encomiis virtutum vario C. g fiJio C. h. possit C possunt E.
i. gerunt E j sua propenBiorem omis par E k. heati E. – 1.

octavas C.

beatorum" Petri et Pauli aposiolorum ejus" potestate confisi,
de injuncta sibi poenitentia relaxamus. Cum enim terri-
bilis et venerabilis locus vester existat ob reverentiam con-
fessoris praedicti qui monastico ordinis institutor existit
forma gregis et religionis exemplum", tanto diem dedicationis
ipsius majori gratia praevenire tenemur, quanto eum terri-
biliorem fore credimus cum ad suae sanctii'icationis augmen-
tum invocabitur die illa nomen Domini super ipsum sancti
quoque Jacob devotio quam in prima dedicatione habuit
representabitur verbis istis terribilis est locus iste, non est
hic aliud nisi domus Dei et porta celi et vocabitur aula Dei.
Deinde igitur qui devote ad vestram dedicationem acces-
serint, Deum verum in templo suo sanctissimo rogaturi de

quacumque tribulatione ad Deum'' clamaverint, quod fi-
dêliter postulaverint consequi mereantur et tanquam pal-
mites verae vitis, vita vivant in saecula saeculorum. Amen.
Datum Laterani, tercio nonas martii, pontificatus nostri
anno secundo.

CCCLIII
Lalran, 1218, 14 mars.

Honorius lll accorde à l'abbé de Saint-Benoit de Fleury
le pouvoir de bénir les vêtements sacerdotaux destinés à l'autel
du couvent.

C, n» 5, p. 2. E, n° 5, fol 3 v°. L, p. 95.
Ihdiq. À', foi 450, d'après 1S.

Honorius, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio
abbati Sancti Benedicti Floriacensis salutem et apostoli-
cam benedictionem. Si monasterium Floriacense congruis
floret titulis dignitatum, eo principalius nos dilectat" quoadb
Sedem apostolicam specialiter noscitur pertinere quia licet

CCCLII. – m. bonorum C. – n. eju-> oiitis pji E. – o. exemplar
E. – p. ad ipsum E.

CCCLIII. a. dignitatum et principaliter nos dlleclat L b
quod ad L.

decorem universalisé domus Domini diligamus, illas tamen
ecolesias libentius gratie prerogativa prosequimur que nos"*

nullo respiciunt mediante. Cum igitur sicut ex parte monas-
terii tui fuit propositum, coram nobis abbates qui eidem
monasterio pro tempore prefuerunt% ad opus altaris ipsius
manasterii henedicere consueverinf indumenta quod uti-
que tu et conventus tibi commissus illos creditis apostolice
sedis autoritate fecisse quanquam super hoc littere non
appareant, que si fuissent, forsitan potuerunt» amitti.
Nos ergo, monasteriumtibi commissum per effectum operis
gralie'1 specialis ex hiïu're volentes affectum, indumenta alta-
ris benedicendi ad «pus monasterii tui autoritate tibi pre-
sentium liberam concediraus potestatem. Datum Laterani,
secundo ictus martii', pontificatus nostri' anno secundo.